Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto:  Pareceres à obra de construção de Bar/Balneários na Zona Balnear da Praia da

Riviera.

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, para efeito de admissão, requerimento com solici-

tação de documentos, dirigidos ao Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional do

Mar e Pescas e à Secretaria Regional do Ambiente e Alterações Climáticas.

Angra do Heroísmo, 12 de janeiro de 2022

Com os melhores cumprimentos,

E/106/2022 Proc.º 054.06.03/10/XII 12/01/2022

Exmo. Sr. Secretário Regional do Mar e das Pescas

Exmo. Sr. Secretário Regional do Ambiente e Alterações Climáticas

No passado dia  6 de janeiro a Câmara Municipal de Praia da Vitória, através de uma nota pú-

blica na sua página oficial do Facebook, referiu a existência de pareceres da Direção Regional

dos Assuntos do Mar, da Direção Regional do Ordenamento do Território e Recursos Hídricos

e da Capitania do Porto da Praia da Vitória relativos à obra de construção de uma infraestrutura

que contempla um bar e balneários na praia da Riviera, situada na freguesia do Cabo da Praia,

na Praia da Vitória.

Nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo Parlamentar do

BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª a seguinte documentação:

1- Cópia do parecer da Direção Regional dos Assuntos do Mar.

2- Cópia do parecer da Direção Regional do Ordenamento do Território e Recursos Hídri-

cos.

3- Cópia do parecer da Capitania do Porto da Praia da Vitória.

Angra do Heroísmo, 12 de janeiro de 2022